福建医科大学文件

闽医大〔2019〕219号

关于印发《福建医科大学研究生发表学术论文的相关规定（修订）》的通知
各学院（部）、机关各部门：

   现将修订后的《福建医科大学研究生发表学术论文的相关规定》印发给你们，请遵照执行。
福建医科大学

2019年9月16日
福建医科大学研究生发表学术论文的相关规定
（修订）
为了提高研究生教育和学位授予质量，加强对研究生科研能力和学术论文写作能力的培养，根据《福建医科大学硕士学位、博士学位授予工作细则》，学校对毕业研究生发表学术论文作出以下相关规定：

一、本规定所指学术论文是指研究生在攻读相应学位期间及期后，以学位论文相应内容及在读期间所做科研工作为基础公开发表或参与撰写的学术论文。

二、博士研究生必须将本人的博士学位论文以论著形式（原则上不含短篇报道）在SCI源期刊以第一作者正式发表一篇（或已被期刊杂志录用），方准许申请学位。提交文章补申请学位的期限原则上为毕业后五年内。要求第一作者（排名第一）SCI学术论著1 篇JCR3区及以上（或IF>3）；或1 篇以共同第一作者（排名前二）JCR2区及以上（或IF>5）；或以1 篇共同第一作者（排名前三）JCR1区（或IF>8）。发表的SCI文章在网络检索到方能领取学位证书。

三、发表的学术论文第一署名单位一般为福建医科大学， 其第一作者和通讯作者按以下4种格式之一规范署名：

(一)福建医科大学＋学院（部）名称（校本部各学院（部）及省立临床学院和福总临床学院），如：福建医科大学基础医学院；福建医科大学省立临床医学院。

(二)福建医科大学＋附属医院名称（含直属和非直属），

如：福建医科大学附属协和医院；福建医科大学附属泉州第一医院。

(三)福建医科大学研究生院

(四)非我校附属医院的通讯作者，可署名2个单位，但其学院（部）或挂靠学院（部）名称必须排在第1位。如：

1.福建医科大学临床医学部；2. 厦门市中山医院。
2.福建医科大学省立临床医学院；2.福建省立医院。

四、第一作者一般标注一个作者单位。在我校研究生院备案的联合培养研究生可标注2个作者单位，其单位排序及通讯作者署名不做要求，其发表的学术论文第一署名单位不做要求。

五、不按规定署名作者单位名称的文章将不予承认。研究生的学位论文在毕业后如用于公开发表或申报成果，必须署名福建医科大学，否则，一经发现我校有权取消原授予的学位并取消其研究生导师的招生资格。

六、鼓励研究生在高等级刊物（SCI、Medline、CSCD、CSSCI等）发表高质量的文章，将此作为评选优秀研究生、优秀毕业生、优秀博硕士学位论文的重要参考因素。硕士研究生发表的文章若为硕士学位论文的一部分，其学位论文可以申请免于盲审。

七、学校关于研究生发表论文要求为最低要求，鼓励各学院（部）根据实际情况制定本学院（部）研究生发表更高水平论文的要求，经学院（部）学位评定分委员会讨论通过并报研究生院审定备案后实施。

八、提交造假文章骗取学位证书者将取消其学位，且日后不允许再申请学位。

九、以上规定自2019级研究生开始执行，2018级及以前的研究生参照《福建医科大学研究生发表学术论文的相关规定》（闽医大〔2016〕220号）执行。
	福建医科大学校长办公室                     2019年9月16日印发

附件

作者和通讯作者所在单位或管理单位
规范署名清单

	中文名称
	英文名称

	福建医科大学基础医学院
	The School of Basic Medical Sciences,Fujian Medical University

	福建医科大学公共卫生学院
	The School of Public Health,Fujian Medical University

	福建医科大学护理学院
	The School of Nursing,Fujian Medical University

	福建医科大学药学院
	The School of Pharmacy,Fujian Medical University

	福建医科大学医学技术与工程学院
	The School of Medical Technology and Engineering，Fujian Medical University

	福建医科大学人文学院
	The School of Humanities,Fujian Medical University

	福建医科大学附属协和医院
	Fujian Medical University union hospital

	福建医科大学附属第一医院
	The First Affiliated Hospital of Fujian Medical University

	福建医科大学附属第二医院
	The Second Affiliated Hospital of Fujian Medical University

	福建医科大学附属口腔医院
	School and Hospital of Stomatology, Fujian Medical University.

	福建医科大学省立临床医学院
	Shengli Clinical Medical College of Fujian Medical University

	福建医科大学福总临床医学院
	Fuzong Clinical Medical College of Fujian Medical University

	福建医科大学研究生院
	The Graduate School of Fujian Medical University

	福建医科大学临床医学部
	The School of Clinical Medicine,Fujian Medical University

- 1 -
1
- 5 -